

貸借対照表

平成28年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	185,342,986	162,646,927	22,696,059
未収金	54,021,399	56,585,137	△ 2,563,738
前払金	1,771,652	1,915,610	△ 143,958
流動資産合計	241,136,037	221,147,674	19,988,363
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産投資有価証券	400,000,000	400,000,000	0
基本財産合計	400,000,000	400,000,000	0
(2) 特定資産			
運用資金	300,000,000	304,660,000	△ 4,660,000
(うち有価証券)	(267,100,000)	(204,660,000)	(62,440,000)
(うち銀行預金)	(32,900,000)	(100,000,000)	(△67,100,000)
退職給与引当預金	76,343,500	93,045,700	△ 16,702,200
運営安定積立金	102,189,000	102,189,000	0
(うち銀行預金)	(22,189,000)	(2,189,000)	(20,000,000)
(うち有価証券)	(80,000,000)	(100,000,000)	(△20,000,000)
特定資産合計	478,532,500	499,894,700	△ 21,362,200
(3) その他固定資産			
建物造作	1,007,678	1,316,412	△ 308,734
什器備品	7,737,580	10,174,847	△ 2,437,267
敷金	31,340,000	31,340,000	0
保証金	750,000	750,000	0
投資有価証券	10,023,000	51,111,000	△ 41,088,000
その他固定資産合計	50,858,258	94,692,259	△ 43,834,001
固定資産合計	929,390,758	994,586,959	△ 65,196,201
資産合計	1,170,526,795	1,215,734,633	△ 45,207,838
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	7,419,147	8,104,804	△ 685,657
前受会費	464,800	488,800	△ 24,000
預り金	9,744,261	8,030,711	1,713,550
賞与引当金	2,231,565	2,594,290	△ 362,725
流動負債合計	19,859,773	19,218,605	641,168
2. 固定負債			
退職給与引当金	76,343,500	93,045,700	△ 16,702,200
固定負債合計	76,343,500	93,045,700	△ 16,702,200
負債合計	96,203,273	112,264,305	△ 16,061,032
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	400,000,000	400,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(400,000,000)	(400,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	674,323,522	703,470,328	△ 29,146,806
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(402,189,000)	(406,849,000)	△ 4,660,000
正味財産合計	1,074,323,522	1,103,470,328	△ 29,146,806
負債及び正味財産合計	1,170,526,795	1,215,734,633	△ 45,207,838

平成27年度 正味財産増減計算書総括表

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科目	実施事業等会計						その他会計				法人会計	内部取引消去	合計	前年度	差異
	光産業技術 調査研究事業	光産業技術 人材育成・ 啓発普及事業	光産業技術 研究開発事業	特定寄附	共通	小計	光産業技術 標準化事業	その他事業	共通	小計					
I 一般正味財産増減の部															
1. 経常増減の部															
(1) 経常収益															
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,862,852	0	10,862,852	13,434,000	△ 2,571,148
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	14,890,382	0	14,890,382	27,904,329	△ 13,013,947
投資有価証券運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11,011,000	0	11,011,000	1,812,000	9,199,000
受取賛助会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	83,397,600	0	83,397,600	84,080,700	△ 683,100
受取標準化会費	0	0	0	0	0	0	23,166,000	0	0	23,166,000	0	0	23,166,000	23,517,000	△ 351,000
受取特定会費	0	0	0	0	0	0	0	6,190,000	0	6,190,000	0	0	6,190,000	5,915,000	275,000
受取事業収益	0	913,500	0	0	0	913,500	0	45,714,166	0	45,714,166	0	0	46,627,666	47,428,186	△ 800,520
受託金事業収益	521,093	0	0	0	0	521,093	2,472,666	33,528,534	0	36,001,200	0	0	36,522,293	37,847,485	△ 1,325,192
補助金収入	715,591	0	0	0	0	715,591	0	0	0	0	0	0	715,591	1,328,684	△ 613,093
受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	0	0	0	1,298,583	0	0	1,298,583	17,487,377	0	18,785,960	21,094,766	△ 2,308,806
経常収益計	1,236,684	913,500	0	0	0	2,150,184	26,937,249	85,432,700	0	112,369,949	137,649,211	0	252,169,344	264,362,150	△ 12,192,806
(2) 経常費用				0						0					
事業費	26,882,172	17,729,524	0	0	8,531,624	53,143,320	17,904,246	75,880,684	0	93,784,930	0	0	146,928,250	148,290,263	△ 1,362,013
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	96,838,900	0	96,838,900	98,786,779	△ 1,947,879
経常費用計	26,882,172	17,729,524	0	0	8,531,624	53,143,320	17,904,246	75,880,684	0	93,784,930	96,838,900	0	243,767,150	247,077,042	△ 3,309,892
評価損益等調整前経常増減額	△ 25,645,488	△ 16,816,024	0	0	△ 8,531,624	△ 50,993,136	9,033,003	9,552,016	0	18,585,019	40,810,311	0	8,402,194	17,285,108	△ 8,882,914
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 37,549,000	0	△ 37,549,000	66,624,000	△ 104,173,000
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 37,549,000	0	△ 37,549,000	66,624,000	△ 104,173,000
当期経常増減額	△ 25,645,488	△ 16,816,024	0	0	△ 8,531,624	△ 50,993,136	9,033,003	9,552,016	0	18,585,019	3,261,311	0	△ 29,146,806	83,909,108	△ 113,055,914
2. 経常外増減の部															
(1) 経常外収益															
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用															
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 25,645,488	△ 16,816,024	0	0	△ 8,531,624	△ 50,993,136	9,033,003	9,552,016	0	18,585,019	3,261,311	0	△ 29,146,806	83,909,108	△ 113,055,914
一般正味財産期首残高	△ 93,139,295	△ 74,000,599	△ 44,766,915	0	△ 36,961,881	△ 248,868,690	33,469,883	36,104,223	0	69,574,106	882,764,912	0	703,470,328	619,561,220	83,909,108
一般正味財産期末残高	△ 118,784,783	△ 90,816,623	△ 44,766,915	0	△ 45,493,505	△ 299,861,826	42,502,886	45,656,239	0	88,159,125	886,026,223	0	674,323,522	703,470,328	△ 29,146,806
II 指定正味財産増減の部															
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	400,000,000	0	400,000,000	400,000,000	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	400,000,000	0	400,000,000	400,000,000	0
III 正味財産期末残高	△ 118,784,783	△ 90,816,623	△ 44,766,915	0	△ 45,493,505	△ 299,861,826	42,502,886	45,656,239	0	88,159,125	1,286,026,223	0	1,074,323,522	1,103,470,328	△ 29,146,806

平成27年度 正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

光産業技術調査研究事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
受託金事業収益	521,093	709,506	△ 188,413	
補助金収入	715,591	1,328,684	△ 613,093	
経常収益計	1,236,684	2,038,190	△ 801,506	
(2)経常費用				
事業費	26,882,172	26,226,778	655,394	
人件費	12,695,418	12,598,064	97,354	
会議費	801,664	1,987,433	△ 1,185,769	
旅費交通費	3,939,431	2,988,349	951,082	
通信運搬費	31,274	53,136	△ 21,862	
諸謝金	1,689,000	1,802,500	△ 113,500	
外注費	6,111,809	5,414,253	697,556	
雑費	1,613,576	1,383,043	230,533	
経常費用計	26,882,172	26,226,778	655,394	
当期経常増減額	△ 25,645,488	△ 24,188,588	△ 1,456,900	

平成27年度 正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

光産業技術人材育成・啓発普及事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
受取事業収益	913,500	657,000	256,500	
経常収益計	913,500	657,000	256,500	
(2)経常費用				
事業費	17,729,524	21,045,558	△ 3,316,034	
人件費	6,371,745	6,444,593	△ 72,848	
会議費	2,420,881	2,212,010	208,871	
旅費交通費	1,017,511	2,183,541	△ 1,166,030	
通信運搬費	128,403	129,904	△ 1,501	
消耗品費	261,510	72,554	188,956	
印刷製本費	2,483,064	2,564,172	△ 81,108	
諸謝金	1,039,250	1,082,750	△ 43,500	
支払助成金	1,574,640	3,149,280	△ 1,574,640	
外注費	1,321,920	2,025,000	△ 703,080	
賞金費	1,000,000	1,000,000	0	
雑費	110,600	181,754	△ 71,154	
経常費用計	17,729,524	21,045,558	△ 3,316,034	
当期経常増減額	△ 16,816,024	△ 20,388,558	3,572,534	

平成27年度 正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

実施事業等会計 共通

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
経常収益計	0	0	0	
(2)経常費用				
事業費	8,531,624	10,137,057	△ 1,605,433	
人件費	8,296,326	9,850,862	△ 1,554,536	
旅費交通費	235,298	286,195	△ 50,897	
経常費用計	8,531,624	10,137,057	△ 1,605,433	
当期経常増減額	△ 8,531,624	△ 10,137,057	1,605,433	

平成27年度 正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

光産業技術標準化事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
受取標準化会費	23,166,000	23,517,000	△ 351,000	
受託金事業収益	2,472,666	3,313,001	△ 840,335	
雑収益	1,298,583	1,926,035	△ 627,452	
経常収益計	26,937,249	28,756,036	△ 1,818,787	
(2)経常費用				
事業費	17,904,246	16,399,682	1,504,564	
人件費	8,632,662	6,897,979	1,734,683	
会議費	1,320,233	1,450,828	△ 130,595	
旅費交通費	2,950,122	2,931,778	18,344	
通信運搬費	161,654	173,522	△ 11,868	
印刷製本費	0	0	0	
諸謝金	4,341,500	4,477,000	△ 135,500	
外注費	321,440	301,800	19,640	
雑費	176,635	166,775	9,860	
経常費用計	17,904,246	16,399,682	1,504,564	
当期経常増減額	9,033,003	12,356,354	△ 3,323,351	

平成27年度 正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

その他事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
受取特定会費	6,190,000	5,915,000	275,000	
受取事業収益	45,714,166	46,771,186	△ 1,057,020	
受託金事業収益	33,528,534	33,824,978	△ 296,444	
雑収益	0	0	0	
経常収益計	85,432,700	86,511,164	△ 1,078,464	
(2)経常費用				
事業費	75,880,684	74,481,188	1,399,496	
人件費	14,805,650	13,248,811	1,556,839	
会議費	4,726,127	4,519,061	207,066	
旅費交通費	17,016,165	15,529,823	1,486,342	
通信運搬費	398,499	460,795	△ 62,296	
消耗什器備品費	0	51,483	△ 51,483	
消耗品費	2,668,170	3,979,514	△ 1,311,344	
印刷製本費	1,063,323	1,142,587	△ 79,264	
賃借料	2,193,304	2,133,378	59,926	
諸謝金	4,199,712	3,676,742	522,970	
租税公課	2,167,882	0	2,167,882	
委託費	495,565	2,376,000	△ 1,880,435	
外注費	16,278,670	18,032,244	△ 1,753,574	
雑費	9,867,617	9,330,750	536,867	
経常費用計	75,880,684	74,481,188	1,399,496	
当期経常増減額	9,552,016	12,029,976	△ 2,477,960	

平成27年度 正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

法人会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	10,862,852	13,434,000	△ 2,571,148	
特定資産運用益	14,890,382	27,904,329	△ 13,013,947	
投資有価証券運用益	11,011,000	1,812,000	9,199,000	
受取賛助会費	83,397,600	84,080,700	△ 683,100	
雑収益	17,487,377	19,168,731	△ 1,681,354	
経常収益計	137,649,211	146,399,760	△ 8,750,549	
(2) 経常費用				
管理費	96,838,900	98,786,779	△ 1,947,879	
人件費	50,164,214	48,557,989	1,606,225	
会議費	1,115,954	1,313,523	△ 197,569	
旅費交通費	1,694,038	2,196,574	△ 502,536	
通信運搬費	2,200,086	1,935,456	264,630	
減価償却費	3,191,500	3,921,930	△ 730,430	
消耗什器備品費	18,180	602,304	△ 584,124	
消耗品費	1,239,056	1,430,723	△ 191,667	
印刷製本費	654,912	1,093,500	△ 438,588	
光熱水料費	716,853	717,631	△ 778	
賃借料	18,247,956	18,151,944	96,012	
租税公課	14,172,027	13,991,200	180,827	
外注費	1,427,000	1,431,000	△ 4,000	
雑費	1,997,124	3,443,005	△ 1,445,881	
経常費用計	96,838,900	98,786,779	△ 1,947,879	
当期経常増減額	40,810,311	47,612,981	△ 6,802,670	